1

中国石油和化工自动化应用协会文件

中石化自协[2015]034号

关于在石油和化工行业检维修（维保）服务领域

开展化工仪表维修工国家职业技能鉴定的通知

各有关单位：

中国石油和化工自动化应用协会是由国务院批准设立并在民政部登记注册的国家一级协

会，由国务院国有资产监督管理委员会主管。其会员主要为石油、石化、化工和海洋石油系

统的大型骨干企业和设计院，还有部分为知名大学、科研院所和有影响力的供应商。本协会

是我国石油和化工领域自动化相关专业唯一的国家一级协会，具有行业权威性。

中国石油和化工自动化应用协会具有国家人力资源和社会保障部批准的国家职业技能鉴

定最高资质（许可证编号 56003024），即鉴定资质等级为“初级工、中级工、高级工、技师、

高级技师”；目前鉴定范围为“化工仪表维修工、化工检修电工、化工总控工、分析仪器维修

工”等。我国现行与化工仪表职业相关的标准、规范、教材等均是在国家人力资源和社会保

障部及化学工业职业技能鉴定指导中心指导下由我协会组织制订、编写，如《国家职业标准-

化工仪表维修工》、《职业技能鉴定培训教材-化工仪表维修工》、《化工仪表维修工考核指南》、

《化工仪表维修工理论知识题库》等。

随着石油和化学工业的发展和国家新的《安全生产法》的颁布实施，企业对设备装置的

检维修质量、检维修作业安全等方面提出了更高的要求，并逐步对检维修单位实行规范的资

质认证。资质评审对检维修单位及其从业人员的软硬件条件都提出了明确的定性定量考核指

标，如对仪表设备和控制系统检维修资质评审要求作业人员须取得石油化工行业化工仪表维

修工技能鉴定等级证(即《职业资格证书》）等。但由于种种原因现有检维修单位大量从业人

员未能取得该技能鉴定等级证。为配合石油和化工行业检维修资质认证，提升行业安全生产

水平和从业人员能力，逐步解决检维修单位从业人员职业技能鉴定困难和资质匮乏等难题，

经研究，我会拟在石油和化工检维修服务领域开展化工仪表维修工等国家职业技能鉴定专项

工作。我会将依据国家职业标准要求，结合该领域实际制订专门的培训辅导计划和鉴定考核

方案，以保证该专项工作的顺利实施。请各相关单位积极组织申报，现将有关事宜通知如下：

一、申报条件

凡符合国家职业标准规定的相应职业技能等级鉴定申报条件（请登陆我会官方网站

www.cnpci.org.cn职业技能鉴定栏目查阅）者均可申报。

二、组织申报和要求

1、申报单位或申报人需通过电子邮件填报附件：《国家职业技能鉴定报名资格审查表》

（以下简称《报名资格审查表》，可从我会官网下载），并提供报名资格审查所需的学历、职

称、职业等级等资质证书原件的扫描件。

2、我会将凭收到的《报名资格审查表》及资质材料对报名人员进行资格审查，审查通过

者将被通知交纳报名费600元/人，该报名费将在后续收费时扣除。申报者如因特殊原因不能

参加当期鉴定，也可申请参加下期及以后的鉴定，如1年内未能参加可申请退费。

http://www.cnpci.org.cn/

 2

3、收到报名费后，协会鉴定站将给申报单位或申报人下发《国家职业技能鉴定申报材料

及要求》（以下简称《申报材料要求》），请申报者按要求准备申报材料。材料准备好后应先将

电子版发送协会鉴定站预审核，然后按审核确认的版本报送纸质材料。

4、收到合格的申报材料后，协会将在开班前两周左右为选择参加集中辅导的申报者寄发

当期考核鉴定专用辅导资料。

5、请各检维修单位统一组织申报。不统一组织申报单位的个人申请我会也将受理。

6、申报人员多的单位，具备一定条件的我会可考虑单独办班，具体请与我会联系协商。

三、集中辅导

为帮助申报人员梳理知识，并弥补我国现有培训教材内容过时等不足，协会拟在每期考

核鉴定前组织集中辅导班，申报者可自愿选择是否参加，参加者应在《报名资格审查表》的

“是否参加集中辅导”栏填写“是”，否则将不予安排。集中辅导是在申报者完成国家职业标

准规定的晋级培训学时基础上进行的。

四、证书颁发

1、鉴定成绩合格者将核发国家人力资源和社会保障部颁发的《职业资格证书》，全国范

围内通用。本资格证书是劳动者职业能力和技能水平的有效证明；是劳动者就业上岗和用人

单位招收录用人员的主要依据；也是境外就业和对外劳务合作人员办理技能水平公证的有效

证件；证书可在“中华人民共和国人力资源和社会保障部国家职业资格证书全国联网查询网

http://zscx.nvq.net.cn/”查询。

2、凡取得技师和高级技师《职业资格证书》者将被我会录入“全国石油和化工行业仪

表维修工高技能人才库”并颁发相应证书，享有相应的权利和义务。

五、收费标准

1、考核鉴定收费：初、中、高级工1200元/人，技师1600元/人，高级技师1900元/人。

收费包括理论考试、技能考核、答辩、评审费用；考评专家差旅、食宿及劳务费；场地、伙

食等费用。

2、集中辅导班收费：初、中、高级工1800元/人，技师和高级技师2000元/人。收费包括

辅导费、伙食费、场地费；教师差旅、食宿及劳务费；辅导材料费等费用。

3、参加我会上一年度考核鉴定理论考试、技能考核、论文答辩（仅对高级技师）其中一

项不合格者还可以有一次申请补考的机会，收费标准为：高级工及以下800元/人，技师1000

元/人，高级技师1200元/人。

4、上述各项收费与是否通过考核鉴定无关。

请各有关单位组织好本单位相关人员的申报工作，协会将视申报情况合理安排考核鉴定

时间、地点，届时另行通知。

联系单位：中国石油和化工自动化应用协会职业技能鉴定站

地址：北京市东城区和平里七区16号楼504室（100013）   联系人：劣娅娟，李小秀

电话：010-64270616，64270215                   电子信箱：jdz@cnpci.org.cn

附件：国家职业技能鉴定报名资格审查表

二 O一 五 年 八 月 二 十 日

http://zscx.nvq.net.cn/
http://cnpci.org.cn/

 3

附件：            国家职业技能鉴定报名资格审查表

申报职业/工种：                                   填表日期：    年    月   日

姓  名  性 别  身份证号

民  族  学 历  毕业院校

毕业时间  学 位  所学专业

所在单位

所在部门  职 务  职 称

现从事职业  从事本职业工龄

现职业等级  《职业资格证书》编号

发证单位

发证时间  申报职业等级

通讯地址  邮 编

电  话  手 机
是否参加

集中辅导

E－mail  希望鉴定时间段：           年     月至     月

1.教育经历

（从高中开

始）

2.工作简历

 4

3.专业培训

与进修情况

4.专业技术

与职业技能

特长

5.工作业绩

6.单位意见

                                                           （公章）

                                                          年   月   日

7.职业技能

鉴定站意见

                                     (盖章)

                                       年   月   日

备注

说明：1.表中涉及的学历、职称及职业等级等资质证书原件的扫描件应与本报名资格审查表一同报送。

2.本表中第1、2、3、4、5栏仅提供格式，填写时应根据本栏实际内容多少自行设置本栏大小，或

另附页填报。填表请用宋体5号字。

3.控制阀检维修作业人员在本表顶部“申报职业/工种”栏请填写“化工仪表维修工（控制阀）”。

4.表中涉及填写单位名称的栏目应与公章一致。